恵那市役所報道発表資料   令和７年 10 月 22 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

えなブランド認定式の開催とえなブランド認定商品な

どの募集について

昨年度より恵那ふうど認証を取得した事業者が提供する恵那市の特産品や恵

那らしさを体現する「商品（食品）」や「メニュー」などを「えなブランド」と

して認定する事業を行っており、第１回として 11 商品などを認定しているとこ

ろです。このたび、今年６月から８月にかけて第２回の募集を行い、審査の結果、

新たに 16 商品などを認定することとなりました。

つきましては、下記の通り、えなブランド認定式を開催しますので、ぜひ取材

くださいますようお願いします。また引き続き、第３回目のブランド認定に向け

た募集も開始しますので、広く周知をいただきますようお願いします。

記

１．えなブランド認定式

（１）日 時   令和７年 10 月 27 日（月曜日）午前 10 時～

（２）場 所   恵那市役所 西庁舎３階 災害対策室Ａ・Ｂ

（３）認定品（16 商品など）

認定№ 商品等名 申請企業名

012 ごへーだ！ 巴庵菓子工房 株式会社

013 とろける栗蒸しようかん 巴庵菓子工房 株式会社

014 特製醤油だれで食べる恵那どり

チキンカツカレー

カレーハウス CoCo 壱番屋

恵那長島町店

015 恵那蓮華蜂蜜 はち工房こうけつ

016 恵那百花蜂蜜 はち工房こうけつ

017 恵那栗蜂蜜 はち工房こうけつ

所 管 商工観光部商工課（えなブランド）

担 当 福田  問い合わせ 0573-26-6829

所 管 農林部農政課（恵那ふうど認証）

担 当 河方  問い合わせ 0573-26-6831

   恵那市役所報道発表資料   令和７年 10 月 22 日
市公式キャラクター

『エーナ』

２．第３回えなブランド認定に向けた募集

（１）対象者  恵那ふうど認証事業者（地消地産と食のＳＤＧｓに取り組

む食品製造者や飲食店、宿泊業などの事業者）

（２）認定対象

   恵那市産、あるいは恵那市の特産品や伝統的な食材を用いており、恵那

市の歴史、伝統的文化・行事を反映した商品又はメニュー

（３）募集期間  令和７年 11 月４日（火曜日）～12 月 26 日（金曜日）

（４）応募方法

  市ウェブサイトよりオンライン申請、又は申請書を商工課へ持参か郵送

 （５）今後の予定

   令和８年 1 月 えなブランド推進協議会（市及び関係団体により構成）

による審査

   令和８年２月 第３回認定式

３．えなブランド認定商品のＰＲ

５月 10 日に名古屋市栄オアシス 21 で開催されたギフツプレミアムに出店し、

えなブランドに認定された商品などの販売ＰＲを行ったほか、10 月８日及び

20 日に岐阜県庁にて開催した恵那市物産展にも出店しました。

また、11 月 22 日（土曜日）、23 日（日曜日）に開催される星が丘テラス オ

ータムマルシェ（東美濃マルシェ）にも出店予定です。

４．主催 恵那市

認定№ 商品等名 申請企業名

018 細寒天ヌードル 有限会社 山サ寒天産業

019 みかさぎ麹屋のこだわり味噌 みかさぎ麹屋

020 お食事処かわかみのからあげ丼 株式会社 マルゴレッタ

021 恵那の名所めぐり 栗きんとん

ようかん

有限会社 良平堂

022 自然薯とろろ 有限会社 水戸屋

023 鯉の甘露煮 割烹・民宿 おゝくら

024 あまから 五平餅 有限会社 あまから

025 五平餅 有限会社 かんのん茶屋

026 えなハヤシ えなハヤシの会

027 柚子と水 岩村醸造 株式会社